
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

 

 

 

Brusel 28.6.2022 

C(2022) 4612 final 

 

Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu PČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko 

k návrhu směrnice Rady o zajištění globální minimální úrovně zdanění nadnárodních 

skupin v Unii (COM(2021) 823 final). 

Návrh, který byl oznámen ve sdělení „Zdanění podniků pro 21. století“1 přijatém Komisí 

dne 18. května 2021, stanoví pravidla pro zajištění minimální úrovně efektivního zdanění 

velkých nadnárodních skupin a velkých vnitrostátních skupin působících na jednotném 

trhu. V rámci EU provádí globální dohodu o pilíři 2 (minimální efektivní zdanění), jíž 

dosáhl inkluzivní rámec OECD/G20 dne 8. října 2021. Pravidla obsažená v návrhu se 

úzce řídí modelovými pravidly OECD schválenými pro tento pilíř inkluzivním rámcem 

OECD/G20, přičemž jsou provedeny některé nezbytné úpravy, jejichž cílem je především 

zaručit plný soulad s právem EU. 

Komise vítá širokou podporu Senátu, pokud jde o cíle návrhu, a bere na vědomí jeho 

pochybnosti ohledně povinného uplatňování navržených pravidel a navržené lhůty pro 

provedení směrnice.  

Návrh Komise stanoví povinné uplatňování primárního pravidla – pravidla zahrnutí 

příjmů – s cílem zajistit soudržný a koordinovaný přístup v celé Unii. Má to zásadní 

význam pro řádné fungování jednotného trhu a pro to, aby nedocházelo k narušení úzce 

integrované ekonomiky, jakou je Evropská unie. Očekává se tak, že počet případů, kdy se 

na skupiny se sídlem v členských státech uplatní pojistka – pravidlo pro nedostatečně 

zdaněný zisk, bude omezený.  

                                                 

1 COM(2021) 251 final. 



 

2 

Návrh Komise stanoví lhůtu pro provedení směrnice ve vnitrostátním právu do 

31. prosince 2022 a nabytí účinnosti pravidla zahrnutí příjmů od 1. ledna 2023 

a pravidla pro nedostatečně zdaněný zisk od 1. ledna 2024. Tento harmonogram byl 

stanoven za účelem splnění závazků přijatých členskými státy na mezinárodní úrovni. 

V Radě probíhají o návrhu jednání a Komise i nadále doufá, že v blízké budoucnosti 

bude dosaženo dohody. 

Obavy, které Senát vyjádřil ve svém stanovisku, již členské státy v Radě projednaly a do 

značné míry je řeší nejnovější, kompromisní znění návrhu vypracované předsednictvím. 

Pokud jde o nepovinné uplatňování pravidel, navrhuje se přechodné řešení, podle něhož 

se členské státy, na jejichž území má sídlo méně než dvanáct nadnárodních skupin, na 

něž se návrh vztahuje, mohou rozhodnout po dobu šesti let pravidla neuplatňovat. Pokud 

jde o lhůtu pro provedení směrnice, kompromisní znění předsednictví navrhuje 

dvanáctiměsíční odklad této lhůty a nabytí účinnosti vnitrostátních pravidel.  

Komise doufá, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těší 

se na pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič     Paolo Gentiloni  

místopředseda      člen Komise 

 

 


	Brusel 28.6.2022 C(2022) 4612 final

